\*

1 traderem? 2 »ordenlich seczen einß vnder dz ander« Dieffenbach, Glossar s. h. v.; vielleicht supportavit. 3 Meisterlin. 4 Doch wohl der nr. 23 genannte Joh. Pruntrigel. 5 Fehlt credas?

oneribus quantum avocaberis a studio laudabilis sapientie, quibus opere premium intentus fuisti, continuo doctior eris. Inde animum examinabunt cause diverse, ut potens nec sit priorum meminisse, que in ocio didicerat, nescit autem suavibus hijs studijs in futurum operam conferre. Gravis sarcina, que quietem in labores convertit, in negocium suavitudinem commutat, inducit formidinem tranquillo, et quasi de dulci et amabili unda in Stigiam paludem devectat. Nonne tibi videbitur post amena ocia, quibus cum nymphis chorus intereras coelicorum satrapum, et perfrui delicijs, quibus soli felices gaudent, iocundabar, in abyssum detrusum et quemadmodum de coelo elapsum in hunc caliginosum laberyntum concidisse? Sane cum priora silentia meditaris tibi conversa in amarissima colloquia, totus merito turbaris, nisi ea non perfecte dilexeris. »O«, dices tunc, vir clarissime, »quam indigna mutatio meum variavit animum, distraxit convellitque?« Sic celle tue penioris memor dum in pretorio vices administras, optabis vehementer esse, quod pridem fuisti. Egredienti (!) domum querule te excipiunt questiones, sedenti in tribunali criminose agitabunt cause, doctus et insipiens per te suas cupit terminare partes, qui<sup>1</sup> si alteri lis in bono adempta fuerit, suspicionibus contra te submurmurat, conflat odia et aput cunctos pessima opinione famam tuam, quoad potest, diminuit.

Itaque sunt emuli, invidi, avari, factiosi, temerarij, perfidi, suspiciosi, superbi et omni vicio plenissimi in cuncta re publica, quorum si cervicem conaris inflectere, forcios contra te colla erigent. Horum nisi prudenter armis obstiteris, totam rem publicam sedicionibus, secordijs et tumultibus implebis. Ad quos quali quantave ratione utendum sit, ut malicia tandem suppressatur<sup>2</sup> ne crescat, et virtus augmentetur ut valeat, revera non una regula parique disciplina universos gubernabis, nam suus cuique mos est nec voto vivitur uno.... [f. 295].... Hec me commovent, mi Sigismunde, ut tibi puro corde compaciari, eorum commisertus, que mala sunt in hoc mundo, set optime confisus tue virtuti, pluris congratulor honori, quam lamentis eum prosequar. Novi enim equitatem

\*

1 cod. cui.

2 cod. suppinatur.

Schedel.

2

tuam, iusticiam, fidem, pietatem, temperanciam, integritatem, plurimamque industriam et sapienciam, ob quod et vite cautius declinabis mala, et fugabis ab alijs, quos divinitus collata tibi auctoritas supposuit. Itaque universa vita tua singularem semper usum habuit prudencie. Set mores institutaque vite, quibus privatim intra domestica penetralia ad te totamque familiam fuisti ornatissimus, dicere omitto. Siquidem in meis ephimeris ea plenius copiosiusque metris ligavi, — quorum memoria non me iam subterfugit, ut horum aliquando correctioribus intendam — que tibi utinam placidissime cecinisset . . . . [folgt ein lob der tugenden Gossembrots] . . . Sane hijs adiutricibus hanc veterem rem publicam, quam deo favente [f. 295<sup>b</sup>] licet dirutam iam iamque conspicimus — longo tempore fuisse floridam sepenumero testis est Salustius. Neque ob alias res Maro noster, quando suas proprias condiciones regionis cuiuspiam definiret: »Tu regere, inquit, imperio populos, Romane, memento. Hec tibi artes erunt pacisque imponere nomen.« Hoc quam pulcherrimum imperium fuit, dum morati doctique capesserent illud, iterum gloriatur Cicero pro eo, quod plurimam utilitatem ipse ingenio probitateque sua contulerit. Dicit namque ad Q. fratrem, factum gubernatorem Asye, commemorans comoda sapientie et virtutis rei publice profutura: »Si eis talis condicio inest doctrine et morum, qui imperio eius preficiuntur, qualiter ipse profuit,« ait, inquam, quod fortasse aliquando universe rei publice contingit, ut hic meam<sup>1</sup> summam potestatem haberet, cui in doctrina, cui in virtute atque humilitate percipienda plurimum a puericia studij fuisse[t] et temporis. Quare pulerius tu gubernabis sceptr'a tribunatus, consilio adiutus scientiarum et probatissimorum morum. Si artes in primis volo meminisse, quae te oblectant, invenio profecto maximum tesaurum literarum in te cumulatum. Habes pro fundamento beatissimas literas, que erudiant ad eternitatem, quibus ornamenta elocucionis adiunxisti, ut perfectus rhetor oratorque in omni genere dicendi integrissimus videaris. Quas quidem artes — si ita dici debent — preclarissimas fraglantibus<sup>2</sup> adornas coloribus, ut recte omnes, qui dulciloquos sales

\*

1 Statt: in eam. 2 = fragrare s. Dieffenbach, Glossar. s. h. v.

tuos audiunt, efficiuntur dociles, attenti et benivoli. Nec de-sunt tibi illustrum vatum poemata, quibus utilis ac delectabilis sis auditoribus. Aut enim delectare volunt aut prodesse poete, inquit Oracius. Unde contra sibilantes virgiliomastes excellentissimus loquitur Quintilianus: »Non nocet per ea transeuntibus, nocet ibi herentibus.« Hec enim sunt via, non finis; per ea tamen euntibus finis optimus demonstratur eis, qui solida habent fundamenta, quemadmodum supra petram immobilem tuam confirmasti structuram. Inde quicquid adiicies, non pacietur ruinam, quoniam firmissima primordia conflasti. Itaque si sola tibi [essent] humanitatis studia, que in literis consumuntur — quemadmodum Agellius<sup>1</sup> in noctibus atticis definit, quia humanum animum imbuunt et exornant, quo commercium cum doctis habere possit, sicut de quodam literato testatur Terentius: »Nihil humani a me alienum existimo« — hec inquam sola tibi essent satis, quo<sup>2</sup> feliciter [f. 296] habenas regeres imperij. Set profecto sacre eciam litere tete ambiunt, ut non tantum policiam ad naturalem dirigas finem, que [!] humane litere olim fecerunt, sed ad beatissimum transmittas. Alioquin splendore vaniloque sciencie intollerabilem rei publice iacturam conficies. Itaque si tantum rei familiari intendas, ut pacifica sit et<sup>3</sup> pecuniosa, continuo in superbiam elevatur, inserviet luxui, ocio inertii pocietur, et quanta inde mala consequuntur, si placet desertam vide Romanum. Nolo<sup>4</sup> ante oculos traducere cadabundum imperium cesaree maiestatis in omnibus civitatibus, opidis et castellis, quae ill<sup>m</sup>. corone imperiali sunt subdita, quantam cottidie ruinam paciatur. Prioribus annis<sup>5</sup> insurrexit contra opulentam Nurembergam prepotens potestas armorum. Quam lamentabilem ei induxit calamitatem, si humiliis est, necesse fatebitur; si non pecuniarias res penitus exhausit, non augmentavit saltem. Denique bella plusquam civilia si non in Augusta fuerunt, sunt hodie. Taceo ea, que medullam ossium tuorum dissol-

\*

1 So zumeist im M. A. s. Teuffel, Röm. Lit.-Gesch.<sup>b</sup> 918. 2 So clm. 4016. In unsrer hs: que. 3 codd.: ut. 4 Das folgende bis zum schluss dieses absatzes ist nach clm. 4016 von Chmel gedruckt in den Sitzungsberichten d. Wiener Akad. V, 651. 5 1449 ff. Städtechroniken II, 93 ff.

verant, neque meminisse volo eorum, que publicum errarium imminuere conantur. Numquid iam tota milicia contra imperium debachatur? Quorsum tam sevit adversum burgenses nobilis tyrannides<sup>1</sup> principum? Cur armata castrensum manus contra insuetos bellatores ita decertat? Nisi forte fastum delicate civitatis strenua potentia ferre non potest belligerorum. Punit — mihi crede, mihi inquam crede — rerum cupidinem, honorem, tranquillitatem temporariam et pacis iocunditatem per electa sua flagella cunctipotens dominus. Propterea moneo te, ne hijs hereas, que cum mundo transeunt, provideas autem, que immortalia sunt.

Tunc enim in tua florentissima re publica nullas insidias hostium, nullam populi dimicacionem, nullam defeccionem civium, nullam inopiam stipendij aut rei frumentarie, nullam intestinam sedicionem, nullum domesticum scisma, nullum externum agmen iniquorum, que persepe sapientissimos viros exanimant, pertimescis. Et si ad omnes partes audiendi tibi non sum onerosior solito, describam, quem te esse oporteat, ut et labores mollius feras et censorias fasces cum fructu honoris reportes.... [folgen lehrhafte ratschläge] ... [f. 297] Quod si bellum aliquod periculosum eciam ac eciam imminetur, non tremerem animo, quod eodem tempore esse intelligerem eciam fortune potentiam in te prorogatam; qui enim in proprijs bellis te sapienter, modeste et civiliter gessisti, in externis amplius continentem fortemque [te] exhiberes. Sed bellandi certe nulla occasio est, quoniam eo pars tibi rei publice commissa, in qua nullam aut peregrinam partem fortuna tenet et que michi tota in tua virtute ac moderacione componi posse videatur. Tibi data est summa tranquillitas, ita tamen ut ea dormientem gubernatorem vel obruere, vigilantem eciam delectare possit. Constat enim tuum imperium primum ex eo genere sociorum, quod est ex hominum omnium genere humanissimum. Suevorum namque gens non ut quidam temerarij garriunt, sevam habet appellacionem<sup>2</sup> sed mitissimam, quod preterfluens ostendit.

\*

1 Ebenso w. u. Die form tyrannidis als nomin. bei Dieffenbach belegt. 2 Die gleichsetzung: »Suevi, qui et sevi« besonders in Meisterlins Chronographia II, 1 ff. verwertet, auf die wohl hier angelehnt sein mag.

dit fluvius. Lycos enim greca interpretacione dulcis dicitur. Sic autem nuncupatur amnis, qui metropolim Suevorum Augustam ambit, ubi muse, ubi nymphae omni mero<sup>1</sup> dulciores. Si non suavitate sua, plus quam Circe Ulixem, corda saxea transmutaverit, tu alter Orpheus dic, quociens tua fistula virgiliana ciceronicum labrum et declamatoria ora Quintiliani eviciisti? Non ergo amara gens reputetur, quae tam pijssimos habet patres, Trojane gentis reliquias, si rite audita recordor<sup>2</sup>...  
.... [folgen weitere ermahnungen.]

[f. 297<sup>b</sup>] Ante omnia vero circumspice diligenter, quem in officio habeas collegam, si tuis consentaneus sit rationibus, ne si priora capita dissencionant, totus senatus con[ten]cionibus repleatur, et quamvis tu ex familia nobilium, ille ex plebeia multitudine<sup>3</sup> sit delectus, non tamen consortem contempnas, presertim [cum] si de genere gloriari velles, ille copiosum obijceret vulgum. Neque aliter orta fuit discordia inter fundatores Rome regesque, quod quilibet solus vendicare sibi regnum voluit illeque nobilius, hic vero maius auspicium habuisse certabatur. Estimo tamen questorem, tametsi non tuo iudicio concreatum set quem sors dedit, tuis institutis ac preceptionibus sponte obttemperatu[ru]m. Tua enim morum gravitas non levitate aut ambicione ad eum utetur. Eius iudicium numquam spernas set preponas, si tuum non sit melius. Sint aures tue sibi coniunctissime, sint latera contigua, ut videntes concordiam vestram letentur boni, exterreantur improbi. Ceterum ex cohorte pretoris malum sepe extremum generatur, quamobrem ex necessarijs apparitoribus hos eligas, in quibus maior fides est, et secreta et publica officia salubrius exequantur. Sit lictor non sue, set tue lenitatis apparitor, maioresque preferant fasces illi ac secures dignitatis insignia quam potestatis. Et nisi pro vitando magno rei publice incomodo, nunquam misero vitam adimas, set si quos reos vere et non fete per torturas cognoveris — quod genus crimina confitendi veritati sepissime odiosissimum est — clementissime dampnes. Semper hos adhibe cruciatus, qui non sint ad mortem. Et

\*

1 So ehm. 4016, unsere hs. vero. 2 S. d. reimchronik des Küchlin  
Städte-Chroniken IV, 333 ff. 3 S. darüber Städte-Chroniken IV, 139.

quoniam oportet flagitosos emendare, numquam tamen misericordia desit. Quanta demum comitas debeat esse in facie sermoneque pretoris, vide, clarissime Sigismunde, ut ne[*c*] severitas sit superba nec lenitas contempta. Unde cum Cyrus ille Xenophontem (!) <sup>1</sup> tamquam effigiem iusti imperij proponeret, dicit, summam ei fuisse gravitatem cum singulari comitate coniunctam. Quos quidem eius libros noster ille Affricanus de manibus numquam ponere solebat. Sciebat enim, nullum in eis pretermissum esse officium diligentis et moderati imperij. Quam pessima confecit severitas regum et tyrannorum, exempla require[re] non pigriteris in officijs Tullianis. Presertim cum regere multitudinem hac non possis, velim omnem deponas iram, que in imperio tyrannides computatur. Levis enim animi videtur et infirmi hoc vicium, et nihil tam deformis est, quam ad summum imperium acerbitas nature adiungere. Neque contendo ut hanc naturam mutes, siquid faciei tue severitatis insit, ut asperior [f. 298] nonumquam vultus ostendit, cum animus sit ab iracundia liberrimus. Ne plane insigne tibi vicium insit, rogo moderare vultum placidissimumque pauperi ostende, ne tibi non suas ausit(!) deponere infirmitates. Si quando autem res postulat ut in iure dicendo, gravem recipe severitatem, animo tamen semper suavis esto.....

Complura adhuc genera virtutum minus docto essent exponenda, que in te sunt magno numero cumulata, meritissime pretor. Tantum age, ut omnes equitatem tuam, temperanciam, integritatem laudent. Toti denique sit provincie cognitum, omnium, quibus presis, salutem, liberos, famam, fortunas <sup>2</sup> esse carissimas. Nam tui contribules extereque regiones sic te ita viventem intuebuntur, ut quendam ex annalium memoria aut eciam de celo divinum hominem esse in hanc rem publicam delapsum putent. Sacrificia reddet tunc domino gens mercurialis Suevorum.

Set nescio quo pacto ad precipiendi rationem derivata est oracio mea, cum id michi (mihi hoc) propositum inicio

<sup>\*</sup> 1 Muss natürlich heissen : Cyruum illum Xenophon. Die Cyropädie war 1447 von Poggio übersetzt worden. Vgl. den brief Blumenau's an Schedel bei Wattenbach i. d. Forschungen XI, 355. 2 Fehlt tibi,

non fuisset. Quid enim ei precipiam, quem in hoc presertim genere intelligam prudentia esse non inferiorem me, usu vero eciam superiorem?.... Reliquum est ut te orem, ne pristina studia derelinquas et ut in abundancia negotiorum valetudini tue diligentissime servias. Vale foeliciter tu et filius tuus Udalricus atque tota soboles, ymmo universum imperium, dignissime pretor, valeat. Ex Roma idibus marcijs anno 1458.

## 11.

Sigismund Gossembrot an Hieronymus Rotenpeck.  
[Augsburg 1458].

clm. 424 f. 298<sup>b</sup> bis 302 und clm. 4016 f. 24 ff. wie oben.

A n t w o r t z u m v o r i g e n .

Sigismundus Hyeronimo suo salutem plurimam dicit. Legi tuas gravissimas litteras, in quibus mirificum tuum erga me amorem recognovi. Videbaris enim non solum nobis favere id quod rei publice causa suscepi, set eciam gravem curam suscepisse vehementerque de me esse sollicitum, in eisque omnis admiracio ingenij, omnis laus eloquencie continetur. Tu, inquam, es, qui distincke, qui explicate, qui habundauter, qui illuminate et verbis et sentencijs dixisti. Haud mirandum est, tantam in te esse dicendi vel vim vel suavitatem vel copiam, quem quidem a natura ipsa reor ornate dicere, ut mihi non solum orator summus, set eciam sapientissimus homo videris. Nunc intelligo, illa te semper pociora dixisse, que ad sapienciam spectant atque ex hoc hanc dicendi copiam fluxisse, set tamen cum etatem recordor tuam cumque vitam tuam ac studia considero, neque quo tempore ista didiceris, invenio et video nec nunquam magnopere te ad facundiam sicut poeticaam artem intellexi deditum, que omnia magis admiratus sum, quam illa, que mihi persuades maxima fore adiumenta ad bene gubernandum [f. 299] rem publicam. Quod enim munus rei publice afferre maius meliusve possumus, quam si ab alijs docemur atque erudimur hijs presertim moribus ac temporibus, quibus genus humanum ita prolapsum est, ut omnium auxilio refrenanda et cohercenda sit tanta perversitas! Bene appetet, nos in ultima etate esse constitutos, ut inquit

Ovidius: »De duro est ultima ferro. Protinus irru[m]pit vene  
 peioris in evum omne nephias, fugere pudor verumque fides-  
 que, in quorum subiere locum fraudesque dolique, insidie[que] et  
 vis et amor sceleratus habendi.« Quid multa? »Vivitur ex  
 rapto, non hospes ab hospite tutus, non socer a genero, fra-  
 trum quoque gracia rara est. Imminet exicio vir coniugis,  
 illa mariti, lurida terribiles miscent aconita noverce. Filius  
 ante diem patrios inquirit in annos, victa iacet pietas et virgo  
 cede madentes ultima celestum terras Astrea reliquit.«<sup>1</sup> Huius-  
 cemodi tue summe prudencie optime sunt cognita. Velle  
 concivibus meis optimarum arcium vie tradite fuissent, quibus  
 maxime prudentes, constantes et elegantes arbitrarentur. Fa-  
 ciendum sane esset, ut omnes adulescentes — qui a suis maio-  
 ribus opem haberent — se ad hec humanitatis studia conver-  
 terent, quibus aliquando quam plurimis possent prodesse, quod  
 et eorum in re publica late patere posset industria. [folgt  
 ein feuriges lob der artes liberales und vergleich mit den  
 brodstudien] ... Quid dicam de liberalibus artibus totaque phi-  
 losophia? Hec enim nisi ornatu verborum et stili suavitate  
 tractentur, fugit et ab earum lectione abhorret animus. Illa  
 vero sanctissimarum legum et civilis iuris preclarissima sci-  
 entia quantum sine rhetorica duce ac comite persuasura sit,  
 quantum exoratura pretores, iudices, magistratus et eorum  
 mentes ad iram, ad odium, ad dolorem concitatura, vel ad  
 misericordiam lenitatemque revocatura sit, non sane video,  
 quamnobrem huius senili<sup>2</sup> vicia merito deploranda essent. Pre-  
 stat namque priscos illos viros et in omni virtute excellentes  
 maiores nostros admirari et laudibus prosequi, qui has duas  
 ita commixtas, ita cognitas habuere, ut neminem eorum in  
 causis iudiciarijs forensibusque controversijs versatum fuisse  
 manifestum est (!), qui non orandi precepta usumque diligen-  
 tissime tenuerit. Hic non auri cupiditate flagrabant, hijs unum  
 propositum erat cura, industria, opera, ut reges ut populos ut  
 naciones ut res publicas tuerentur atque defenderent. Verum  
 enimvero una quedam summa illis proposita merces erat, quod  
 in omni libero populo in tranquillisque provinciis florebant,

1 Metamorph. I, 128 ff.

<sup>\*</sup> 2 Vorher ist seculi durchgestrichen,  
 wohl mit unrecht.

dominabantur, summo in honore, summa in dignitate, summa in gloria semper habiti sunt et nunc habentur. Divinus namque Cicero, ornamentum ac dignitas tocius senatus populique romani omni laude et admiracione dignus, plurimo studio, maximo consilio, maxima diligencia adiuncta constancia et animi magnitudine rem publicam uti patronus et pater defendit, pro qua mortem subire minime dubitavit. Non te preterit, datam [f. 300] ei fuisse rei publice administracionem, ab ipso patriam servatam senatusque plerumque ei gracias egerit (!), presertim dum eam a Catilina cede atque incendijs statu(m) rei publice labefactante liberaverit ac civem perniciosum acerbissimumque hostem cohercuerit. Unde Lucanus: »Cunctorum voces romani maximus autor Tullius elloquij, cuius sub iure togaque pacificas<sup>1</sup> sevus tremuit Catilina secures, pertulit, iratus bellis, cum rostra forumque optaret passus tam longa silencia miles. Addidit invalide robur facundia cause.«<sup>2</sup>. Idcirco ipse romane princeps eloquacie per ora virum volitat semperque volitabit.

Quibus omnibus non mireris, mi Hyeronime, si libenter de utilitate, de eius magnitudine, de amenitatem scribendi materiam fingo, quippe apta sentenciarum collocucione nihil pulcrius, nihil ornata oracione suavius, nihil sono ipso auditu iocundius potest inveniri meo iudicio, sicut dulcedo eciam ipsius artis poetice attrahit me. Propterea haud sane mirandum est, si magnos illos et preclaros homines tantum eloquencia valuisse fingit(ur) antiquitas, ut oracionis dulcedine immites lenire feras, diducere quercus, saxa movere, sono testudinis et prece blande[!] ducere quo vellent, ut fabulose aput Ovidium de Orpheo habemus, qui dicitur vocis<sup>3</sup> iocunditate omnia ad se attraxisse. Unde Oratius: »Dictus et Amphyon Thebane conditor arcis saxa movere loco[!] testudinis et prece blanda ducere quo vellent. Fuit hec sapientia quondam, publica privatis secernere, sacra prophanis, concubitu prohibere vago, dare iura maritis, oppida moliri, leges incidere ligno. Sic honor et nomen divinis vatibus atque carminibus venit.« Sed hac etate maxime est admiracione dignum, cum preclara ingenia nec in

\*

1 cod. pacificus.

2 Pharsalia VII, 62 ff.

3 cod. voces.

honore nec in reverencia habere videmur. Credo equidem multos cesares similes Neroni esse, cuius temporibus summo in odio non solum erant docti, ymmo et habebantur, sicut Juvenalis satyrus testatur: »Mendicant artes, sic Roma coegit avara, et spes et racio studiorum in cesare tantum. Solus enim tristes hac tempestate camenas respexit, cum iam noti celebresque poete balneolum Gabijs, Rome conducere furnos tentarent, nec fedum alij nec turpe putarent, precones fieri etc.«<sup>1</sup>. Qui versus intelligere volunt, doctos homines ita vehementer fuisse contemptos et spretos, ut eciam vilissima officia consequi minime dubitarent. Que cum videret Juvenalis vir peritiissimus inquit: »Frange, miser, calamos vigilataque prelia dele, qui facis in parva sublimia carmina cella. Spes nulla ulterior, didicit iam dives avarus, tantum admirari, tantum laudare disertos, ut pueri Junonis avem<sup>2</sup> . . . . .

Verum, mi Hyeronime, ego liberius altiusque in hijs scribendis processi, quam optimum et consentaneum fuit, dum me huius etatis morum piget tedetque, itaque me revoco et mei animi propositum scribam. Mirum autem in modum tua illa delectatus sum epistula, que tam accurate, ornate, diserte, suaviter conscripta Ciceronem sapit atque exprimit, ut alio nato(!) seculo iure videri possit. Nam quod hisce literarum studijs et humanitatis artibus deditus sis, vir optime, totum tuum est et peculiaris est commendacio, hoc presertim tempore, quo, ut supra scripsi, tam religiosi quam seculares ita despicas habent litteras, ut eas dicere pudeat et dedecori sibi putant(!), quamquam par pari referatur. Qui enim litteras contempnunt, ipsi et a litteris contempnuntur [f. 301]. Te igitur mi Hyeronime, pro mea in te benevolencia laudo, admiror et in celum extollo, quod eciam in tanta adversitatum affluencia excellentissimos et in omni laudis genere primarios nostros maiores imitaris et sponte tua vestigia tenes, ut studia litterarum haurias, liberales artes exerceas et immortalem tibi gloriam compares, qua et vivus fruaris et post mortem vivas . . . . . [folgt dank für den glückwunsch und

\*

1 Satirae VII, 1—6; den 1. vers liest Jahns ausgabe nicht. 2 l. c.  
V. 26—31.

entschuldigung der verzögerten antwort] .... [f. 301<sup>b</sup>] Itaque si has elegantia, tua minus dignas legeris, ignoscet occupacionibus meis rei publiceque negotijs, que tanta, tam assidua sunt, ut vix membris quietem tribuere valeo [!]. Cum enim, ut ait Cicero, non solum nobis nati sumus [!], sed partem nostri patria, partem<sup>1</sup> amici sibi vendicent, non solum verbis sed etiam mutua voluntate amorem meum conservare studeo. Nam et secundum leges canonicas ac civiles instruimur, ut non evenatum, sed animum, non effectum sed affectum, non casum sed propositum intueamur. Considera ergo mentem meam, desiderium erga te respice, voluntatem amplectere, fidem suscipe, excusaciones admitte. Quid tibi dabimus, quid de te dicemus, quid tibi pollicebimus, quid denique cogitare poterimus, quod te dignum esse videatur, qui non me solum, verum etiam multos viros mihi carissimos tuis meritis alligaveris et me tuis carminibus et oracionibus semper exornaveris ac laudibus, quas de me cecinisti, splendidum reddideris? Ego enim tuas epistulas, poemata interdum lectitans, quem poetam nostrorum non contempno? Quantum etiam eloquentia excellas, scripta tua honestissima demonstrant, ut non verear, te in omni dicendi genere novellum Ciceronem appellare [f. 302]. Insuper quandam materiam prescribere<sup>2</sup> te optavi, quam per varias manus tibi mittendam curaveram. Ignoro tamen, utrum eam accepteris. Quare te rogo et ortor, ne agraveris mihi hoc negotium perficere, sed implere peragas. Tibi enim plus tribuo quam ceteris omnibus, qui et in curia et extra curiam versantur, quoniam facilius quam ceteri conficiendi modum habes et solidius prestare operam ac diligentiam vales, michique longe gratius acceptabiliusque tuum est opus quam aliorum, qui quodammodo rudes et inertes videntur, presertim cum aliorum mentem et propositum in scribendo complecti debent... Vale feliciter et me amicis et sociis commendare non negligas etc.

\*

1 cod. partim. 2 Dürfte sich, wie derselbe ausdruck unten nr. 33, auf das abschreiben einer handschrift beziehen; vgl. materia impressa.

## 12.

Ulrich Gossembrot an Hermann Schedel. [Augsburg] 1458<sup>1</sup>.

clm. 224 f. 358 <sup>bis</sup> ff. Original. — clm. 424 f. 818 ff. Abschrift Hartmann Schedels. Aus dieser die jahreszahl. S. auch unten nr. 23.

Rühmt Schedel als humanisten und arzt.

Udalricus Gossemprot salutem plurimam dicit domino Hermanno suo colendissimo maiori. Quamquam nec mei ingeniali viribus nec exercitatione ad tantum virum, tanto sapientia et auctoritate ornatissimum scribere audere debarem, cum praesertim <sup>2</sup> nulla superioribus temporibus ante meum adventum intercesserit vis amiciciae, tamen pro ingenii viribus quantumque mihi facultas suppeditabit, scribam hoc tempore ad te, vir clarissime. Nec enim sum tam tenui cogitatione praeditus, quod nisi tuae confiderem humanitati singulari, qua omnes, praesertim genitorem meum completeris, minus prudenter facerem. Persuasit quidem tua humanitas, meas tibi literas, qualescumque essent, gratissimas fore, ille etiam, qui ius proprium perpetuumque in me habet, cum de tuis virtutibus sermo incidisset, iussit, ut te, vir celeberrime, diligerem, colerem ac amarem, quod ipse magnopere facit, cuni ad alterum certe horum exemplo testimonioque, ad utrumque vero satis valeret auctoritate, tum quo prompecior essem praeter ea, quae multa de te dixerat, ostendit epistulam tuam suo magistratui faventein <sup>3</sup>, elegantem sane et suavitate plenam ac in qua maxime ut in speculo vir bonus prudens et doctus eluceret haud ambiguis signis, qua ex re quantam anime iocunditatem ceperim non facile dixerim. Plautum enim vetustum comœdiarum scriptorem et faceciarum parentem tuos penates incolere et humanitatis hospitem perspexi, quamobrem iure ac merito tuae famae, dignitati gloriaeque faveo, cum omnes gra-

\*

1 Dass der brief noch in Augsburg geschrieben ist, muss man wohl nach dem »haec urbs« im text [p. 29 l. 2] annehmen. Sonst wäre ungewöhnlicher Padua zu vermuten. 2 Gossembrot schreibt als schüler Guarinos bereits ae, nicht e, aber nicht consequent und auch wohl an falscher stelle; s. das Homercitat unten p. 80 l. 6 v. u. 3 Ist der oben nr. 9 gedruckte brief.

talentur , qui humanitatis complectuntur studia et literarum suavitate delectantur . . . . Hoc mihi videor verissime dicturus, nullum huius urbis virum peritum pluris facere amicos, nullum observare diligencius , nullum sanctius colere, neque aliquem scio, qui officio erga benevolos neque amore tibi comparandus sit. Tua nempe natura ad amiciciam propensa mihi perspecta est iocundaque tua omnibus consuetudo est cum humanitate faceciis coniuncta. Est suavitas tibi loquendi ac sale quodam respersa urbanitas maxima, quae ex iocundo pectore tuoque ore proveniunt, quapropter non mirum est, si perplures amore tui teneantur . . . . Ex hoc etiam summe laudandus, vir carissime, es, quod maximo studio diligenciaque philosophiam complexus fueris, quae inter res humanas non solum maxima sed et divinissima iure vocanda est, nam quid praestabilius cogitare et consequi possumus, quam eas artes, ea paecepta, eas disciplinas, quibus nos ipsos, quibus rem familiarem, quibus civilia negocia regere, disponere, gubernare liceat? Hinc ea comparantur arma, quibus ad utramque fortunam nec fractus cadas nec elatus intumescas . . . . Hanc ego illam esse contenderim, ut Tullius in vetere rhetorica<sup>1</sup> ait, cuius ope atque opera homines quondam ex agresti feraque vita in hunc urbanum mitemque cultum deducti sunt, que leges illas ac iura descripsit, quibus unum in locum congregati in civilem societatem conciliare[n]tur . . . .

Itaque tuae virtuti pericieque ut congratuler necesse est fuitque maxime, cum pius patrem meum tanta benevolencia tantaque amicicia singulari colas atque observes, ut nesciam an maiore cultu abs te quisque diligi posset. Nam ut perior in dies fieri possit, vigilantissima cura semper insistis elegantissima gravissimaque dicta offerendo, tum eum libris ornasti, quibus et doctrinam et multarum rerum cognitionem excerpere potest. Id mihi pergratissimum est, cumque genitorem vicissim te incredibili amore prosequi intelligerem, amare te incepi vehementer fretusque sum, hec scripta ex sincero bonoque animo ad te mittere. Quis enim tam ebies esset, dum hominem tanta perscrutand[ar]um divinarum humanarumque

<sup>\*</sup>  
1 Ist die schrift de inventione, während der Auctor ad Herennium als nova rhetorica citirt wird.

rerum aviditate adductum intueretur, nedum coleret, diligeret eumque honori haberet, sed et aeternis laudibus extolleret? Nam per Italas urbes, vir spectatissime, studia literarum investigasti<sup>1</sup>, quae mentem acount, animum clarificant, hominem immortalem reddunt. Esque imitatus excellentissimos quosdam priscos viros ac pene divinos, qui ut perfectissimam scienciam adipisci possent, exterras (!) terras vagi, ut eam assequerentur, peragrarunt, e quorum maxima turba Pythagoras inter philosophorum nomina celeberrimus se nobis offert.....

Sed omnia mihi consideranti studiorum<sup>2</sup> genera, quibus maxime exornatus es, nihil nobilius, nihil maius videtur tuae excellenciae attribui posse, quam quod philosophiae effectum, id est medicinam ipsam, quae est ars, qua nos, id est corpus humanum, bene effectum reddatur, sanetur, praeservetur, tamquam peculiarem fundum semper coluisti atque ornasti, quantumque cum ea arte tum singulis tum universis profueris, multos testes adducere possem, si non vererer, me deventurum in vicium prolixitatis. Quenadmodum enim philosophia ipsa animorum quos sanat morbos tollit, ita et medicina corporibus ipsis, quorum curationem profitetur, qua utilitate nil sane ad vitam salutemque hominum praestancius eleganciusque inveniri potest..... Quo ex merito et prisci illi medici ob eorum admirandam utilitatem in deorum numerum omnium consensu collocati sunt, persuadeoque mihi firmiter, vir eximie, quod omnes, qui medicinae scienciam se tenere profitentur, magnum quoddam ac singulare artificium praeponantur, quibus tot herbe, lapides, arbores, volucres — quid singula percurro? — coelum, aer, maria, terre cognoscende, subiecte sunt. Jure igitur Homerus vates sapientissimus ita medicum extulit, quae hunc in modum latine tibi possum scribere: »Vir medicus praecio multos equarit[!].« Hi nempe in persuadendis corporis inunctionibus, membrorum executionibus, consolandis egrotis, ad spem sublevandis, doloribus tollerandis, mortibus contempnendis reperiuntur peritissimi eloquentissimique... Sed reliquum est, ut parum dicam de tua singulari egregiaque virtute, nam preteribo suavissima literarum studia,

<sup>1</sup> In Padua s. o. nr. 1.

<sup>2</sup> cod. stustiorum.

Das richtige in der Abschrift.

quibus eam operam adhibuisse videris, ut si quis te de ipsis  
dissenserem ac preclare disputantem audiet, facile doctissimum  
iudicabit..... Quaenam est tanta, tam ardua, tamque difficil-  
lima causa, quae me queat a tuarum virtutum commemora-  
tione revocare, quas non ab aliquo huius temporis viro ge-  
starumque rerum scriptore percepisse me profiteor, sed pro-  
priis oculis ex verbisque mei genitoris incredibili cum ad-  
miratione parvo iam temporis curriculo contemplatum me fuisse  
confirmo. Certum enim est probabileque, te non dico in te-  
nebris latere, sed in oculis caeterorum omnium bonorum cele-  
berrima quadam cum commendacione versari. Quas ob res  
alacri animo hoc genus scribendi hancque provinciam meis  
viribus imparem subire non abhorrei, verum lubens feci, in  
qua nemo est ita penitus mutus atque eciam omnino elinguis,  
cui non immensa quaedam et infinita rerum copia mirabilis-  
que in unoquoque virtutis genere laus tamquam fons quidam  
ad dicendum non abundans effluat atque uberrime non emanet.  
..... Parcas, vir omni laude dignissime, meae longitudini.  
Siciebat enim animus meus desiderans commemorare satis  
dignas laudes et ita lubens persistebam in scribendo virtutes,  
ut mihi evenerit, quod sicutibus solet contingere: ut etiam  
vini amphora urceolus quidam esse videntur. Cum enim vir a  
virtute, vel virtus a viro nomen mutasse ab omnibus praedi-  
catur, non potui equidem te in virorum et in virtuosorum nu-  
mero non habendum esse censere. Suscipe ergo me et geni-  
torem commendatos nosque perpetuis tuis beneficiis devinctos  
tene et caritatis vinculis alligatos. Vale, vir litteratissime, feliciter.

[Adresse]. Clarissimo ac viro venerabili domino Her-  
manno Schedel suo maiori plurimum honorando.

## 13.

Ulrich Gossembrot an Johann, bischof v. Eichstätt,  
Augsburg 1458 mai 2.

clm. 504 f. 395. Abschrift Hartmann Schedels.

Bittet um eine empfehlung an Wilhelm  
von Reichenau.

Venerabili in Christo patri ac domino, domino Jo[anni]

episcopo Eystettensi<sup>1</sup> sibi metuendo congruam obedienciam ad singula mandatorum genera sedule antemissam cum plurima salute post meam humillimam sincerissimamque commendacionem . . . . .

<sup>2</sup> Magnifice domine ac pater amplissime. Temporibus elapsis Ytaliam colui in eaque studijs literarum operam tradidi, hac autem tempestate multas propter raciones patriam, que est dulcissima, ingressus sum. Ait Virgilius: »Dulcis amor patrie laudumque immensa cupido.« Set iam ut iterum Ausoniā petam, tempus est, in qua virum quendam egregium ac magne probitatis vitam agere v. p. non preterit, dominum videlicet Wilhelmum de Reichsenau studentem Patavinum, quem propter eius modestiam, humanitatem, animum et amorem erga me singularem mirifice non solum diligo, set amo et observo, qui vehementissime affectat diligentiamque summam apud genitorem meum adhibuit, ut ego domum suam Padue ingredi velim et tamquam amicus familiarissimus cum ipso aliisque domesticis vivere, quam rem facturus sum. Ipse etenim est, qui me in exitu iam versus patriam benigno respexit oculo ac affectu neconon hillari et iocundo vultu perhumanissime tractavit. I[d]circo non denegavi, verum rem gratam ipsi semper studebo facere. Cognovi ipsum doctissimum esse et studijs optimis deditum. Maximum autem mihi vinculum cum ei est quasi sanctioris cuiusdam necessitudinis, quia est v. paternitati amantissimus, eumque unum preter ceteros observo et diligo. Quod cum ita sit, magnifice domine, vellem ego humillimus servitor v. m. commendacionem apud eundem accedere, ut me uti fratrem adamare velit suaque consilia mihi imperito multum rerum prestare . . . . .

Ex Augusta II. maij anno LVIII.

Udalricus Gossenbrot v. d. humillimus servitor.

\*

1 Vgl. [Suttner] Tabula Leonrodiana 17—19. 2 Zuerst schwülstige lobeserhebungen.

## 14.

Hermann Schedel an Wilhelm v. Reichenau. Augsburg [1458]<sup>1</sup>.

clm. 224 f. 38 einlage. Concept.

**E m p f e h l u n g d e s U l r i c h G o s s e m b r o t . L i e b e s -**  
**a b e n t e u e r . D a n k f ü r e n n e n T e r e n z u n d b i t t e .**

Hermannus Schedel phisicus Augustensis venerabili viro domino Wilhelmo de Reich[enau] canonico Eystettensi salutem plurimam dicit. Non multum profecto, ut tempus in scribendo teram, preceptor et frater optime, expedire arbitror, considero enim, quam labilis est res. Verbum missum pervolat aures, non consistit, non figit alcius radices suas, quales meas literas fuisse iudico, quas quidem unas et iterum alias superioribus diebus ad te dedi, que cur saltem responcionem consecute non sint, miror quamplurimum. Forte aut stilo iejune aut alias steriles fructum suum ferre nequivere aut ut relatione fidedignorum, presertim fratris Sigismundi etc.<sup>2</sup> accepi, ita te literis perdiscendis deditum, ac quicquid in eis studij, laboris, ingenij inesse poterit, sic operam te adhibere, ut non libido ad voluptates, nec amenitas ad delectacionem, nec denique labor ad quietem ab instituto cursu ac opere tam egregio te avocare possit, quod et laudo.....

Deinde nt presentis ostensorem, d. Ulricum Goss[embrot], tibi commendatum habeas, obnixe rogo et in quibuscumque necessariis postularit, ipsum foveas atque sustentes, non quod aliqua re Christo tribuente indigeat, sed quia amicicijs bonorum coniungi [si] valeat, maximum se putat beneficium consecutum. Facit et ad sui erga te recommandacionem genitoris eiusdem pronunc gubernacula civitatis Augustensis tenentis maxima (sua) erga me benivolentia, virorum doctissimorum verus zelator, quem et mirifice amo tum propter eius summum ingenium suamque doctrinam tum et; propter eius singularem modestiam. Eiusdem ergo filij negotium sic velim suscias, ac si esset res mea, pro quo caritati tue gratias maximas semper

\*

1 Nach dem inhalt zum vorigen gestellt.

Schedel.

2 Meisterlin.

3

referre habebo et proinde tue dilectioni me totum trado et sic me trado, ut me pro tuo semper uti possis arbitratu.

Prioribus meis scriptis<sup>1</sup> id quod me cuidam mulieri al-ligavit, tibi tamquam fido et sincero tunc significare curavi, nec quod adhuc me angit, tibi occultare volo. Scis enim, mortale genus quam in amore sit primum, nec cor est, si vero carneum est, quod amoris aliquando non senciat stimulus, nec eciam sapientissimos aliquando reliquit immunes. Incensi enim pectoris et amoris inbibiti ea natura est, ut si quis prohibeat(ur), magis ardeat, quos quidem aculeos mentis mee subterfugere nequeo. Nam ut vera tibi fateor, non eam a proposito elegi, set casus dedit amandam et quod nunc in dies evenit, non tibi tacebo, quia iam mei cordis alteram te reputo partem. Ipsam, quam amo, Venere venustiorem credas. Tectus adhuc inter nos amor est, quam divulgari quovismodo nolle. Levi enim flexu oculorum amorem in me doruitantem excitat et tam vehementi impetu me agitare consuevit, ut merito ei vices reddam amoris. Quis enim tam saxeus esse potest, qui non amet amatus. Ornatiior namque in dies conspectui meo redditur, ita ut nullam meis membris quietem eius placidissimus prestet cultus, unde sensus ebet, appetitus vero aliquando obtorpet, sencio aliam amare me non posse. Consuevit iam animus illam adamare, assueverunt et oculi illam intueri et quicquid non illa est, inamenum et tenebrosum totum iudico, omnes enim animi laqueos, ubicumque fuero, mecum traho et quocumque me verto, vultum eius ac verba contemplare incipio, et si quandoque repugnare volo, uncis tamen tenacissimis retrahor, unde malum meum undecumque circumfero. In tanta igitur tempestate procellarum constitutus, quid faciam ignoro, confitus tanien de te tamquam expertissimo, quem et aliquando in consimilibus militasse scio<sup>2</sup>, remedium salubre flagito; sa-